Omnium *Casus figuratur p. c. displicet. xxiii. q. iiii. hoc mō. Aliquis clericus suspectus de delicto aliquo enormi fuit conuictus corā suo epō. et qz consistit de crimine fuit condemnatus ad perpetuos carceres. accidit qd iste clericus putans euadere manus iudicis et carceres: se precipitauit in terram: et se vulnerauit et forte mortuus est. vtz istud sit imputandū iudici et eius familie. Rūdet qd non: sed est imputandum ipsi precipitati. Item p. ca. si clericus s. de prebē. isto libro. sūt duo expectantes in aliqua ecclā. qd vnus est prior in data. alter posterior. iste secundus fuit diligentior: primo et obtinuit p. bendā vacantem. postea ille qd erat primus in data vult illam prebendam repetere a secūdo. vtrū possit. Respondet qd nō. Itē p. l. si duobus. §. si. ff. p. socio. Erasmus sociū vīm bonoz. accidit qd tu dimisisti aliquod delictū. ppter quod fuisti condemnatus ad certā pecuniam summā. vtz illā pecuniam possis soluere de bonis nostris communibz certenou*

Infamibus *Casus conueniētiā super actione iniur. vel alia actōne qd infamat. sūt condemnatus. et sūt effectus*

infamis. vacat aliqua dignitas ecclesiastica vel secularis. vtz possit illam obtinere: certe nō. eo. qz est infamis et ei potest imponi talis infamia

Certum *Casus figuratur per dictionis. ff. de iurisdic. om. i. Si pretor in albo suo cā perpetue iurisdictionis aliquid posuerit quicūqz illud corruperit debet puniri. Sed ponam qd pretor fecit aliquam legem generalem. et illam fecit poni in albo pretoris. aliquis nō corrupit nec deleuit sed cū glutinio posuit pannū. ita qd nō potest legi. vtz incidat in penam. Respondet qd sic. qz licet non committat contra verba edicti: tamen committit contra mentem.*

Casus longi super sexto decretalium non vltter compilati feliciter expliciunt.

Handwritten flourish or signature in red ink.

Incipiunt casus longi Clementinarum
nouiter compilati. In famosa vniuersitate
pictauiensi

Iohannes eps

Diuide in quattuor pres.
aut in duas. et secundam i
tres In prima ponitur sa
lutatio dñi dicit Iohannes
seruus seruorum dei mandat supleo: et sa
lutem et aplicam bñdictionem dilectis fili
is scz doctoribz et vniuersis scolaribz bo
nonie commorantibz. i. morā gerentibus
et facientibus. Et sequitur in textu. Quo
niam nulla iuris sanctio. et tibi ponit etoz
dñi. Dicit demens in hoc exordio qd iura
sūt ita ambigua et dubia qd nō potest repe
riri modus aliquis vt iura bene declarent
ppter maliciam hominū. qd dñi iura sūt de
nouo. et quis bene et sufficienter clara: tam
homines sūt adeo et in tantū procliu et ha
biles seu prout ad malū: qd ipsi interpretant
iura aliter qz legislator ea intellexerit. et illa
diuertunt et subuertūt de intentione ipse le
gislatoris. Et narrat clemēs papa qd tanti
casus emergunt de nouo quouidie et in qu
lis diebus qd impossibile est tot iura cōdi
et fieri. quare dicit vt tante malicie vitetur
et iura aliquo modo clarificent. et de cetero
nō tantum diuersificent qd recurrentes ē
ad auctoritatem principis qd in hoc est ne
cessaria. qui princeps declarabit ipa iura.
et declarationem illam tenebūtur homines
In se qui. et sic suo sensu nō nteatur. Qua
dixit formalis textus. Quoriam pro qz.
Et nota qd qz et qm ponūtur in eodē sensu.
sed quoniam pprie ponitur. et sic sequentē sen
sum alligat. vt quoniam discis disco. qz qdpe
postponit. et supiorem sensū confirmat. qz
nulla sanctio. id est. nulla cōstitutio iuris
digesta id est ordiata cōsumata et explicata
qz iudicis concilio ppefo. i. valde pefatoz co
gitato sufficit ad varietatē hūane nate. nec
sufficit ad machinationes. i. ad dubitatō el
topiabiles et scz tur neevlla sanctio atin
git id est iuxta tangit ad decisionē lucidaz
id est lucidandā ambiguitatis nodose. id
est difficilis. eo presertim. i. in tantū: qd vit
stauit ad co certū. i. taliter. et sic certum qz
et clarum quin reuocet in dubium. id est

quin dubitet ex causis emergentibus. i. in
cidentibus de nouo quibz scz causis emer
gentibus iura ita posita. i. iam edita et facta
non pnt in ederi scz quo ad decisionē qstio
nū emergentiū Sequit in ier. Quia ergo
ab adoleſcentia. et hic dat consiliū. ac si dñs
ceret. Postqz iura sunt taliter et ita ambi
gua seu dubia qd nulla sanctio possit fieri
ita clara quin adbucre maneāt dubia aliq
Et ideo hic dat vni cōsiliū qd auctoritas
principis est necessaria ppter maliciā hoīz
qui homines ab adoleſcentia sua sūt procliu
ad malū. ideo dicit ier. Ergo. i. ppter rōz
sequentē. qz sensualitas humana declinat
ad malū ab adoleſcentia vtri pcliu. i. facit
scz ad malū. p quod. i. propter quā malici
am nō pnt fieri iura ita clara quin homo q
est pcliu ad malū: ea reddat ambigua.
et ideo subuersio. i. destructō moz scz bono
rū obrepit. i. latenter subintrat. frequenter
. i. sepe. in clero. in homines clericoz et poplo
intellige quare auctoritas superior est ne
cessaria vt declaret iura dubia sic facta dubia
q ppter maliciā homis pcliu ad malū. vt
ipsa auctoritas. i. vt ipsa iura declarata au
toritate principis. seu declaratio ipsi pri
ncipis tollat ambigua scz dubia. lites aufe
rat p eludationē. i. p declarationem iuriz
Et dirimat. i. sopiat et extinguat altercatio
nes tam per suffragiū. i. auxiliū determi
nationis oportune qz extis petuicia p sarca
lum cultoris puldi. et ponit ibi sarculū trā
sūp tue. nam sarculū dicit instrumentū q
euellit inutiles herbe. sic princeps p sar
culū suū. i. p auctoritatē suā tollit fatuas i
terpretationes hoim. Et dicit vt auctoritas
principis inſerat. i. seminet virtutes p de
clarationem iuris. qz qm princeps declara
bit iura ambigua. i. seminabit virtutes et
vcrā sciam cū sua auctoritate non minozē
vim habeat qz ipsa lex bene interpretata Et
vt auctoritas ipius principis corrigat ex
cessus qz p et. et vt reformet mores corrup
tos in bonos. Hec sane. Dicit narratio
in qua iohannes papa recommēdat et cō
mendat vel laudat actum clemētis. i. lau
dat clementem qui fecit istas clemētias et
excusat tarditatem suam vt videlicet quare ri
cius libz fīlū nō tradidit clemēs. Et dicit
ipse iohannes narrans qd clemēs papa vt

des et attēdes hec q̄ dixim⁹ i exordio et vo-
 lēs seu cupiēs p̄spicere reformatōni de for-
 matorū et attēdes solvere difficultia et attēdes
 pmulgare. i. pronūciare et manifestare plū-
 mas cōstitutionēs q̄s edidit. i. q̄s fecit et p̄po-
 suit. in quib⁹ statuit multa salubria. i. mul-
 ta vtilia ad salutem. Et quis ipse demēs de-
 creuisset. i. delibasset mittere istas cōstitu-
 tiones collcās. i. sil' aggregatas i vnū vo-
 lumē. tñ propter hoc q̄ nimīū. i. valde fuit
 occupatus circa magna et propter hoc q̄
 sublatus est d' medio. i. propter hoc q̄ mo-
 tu⁹ ē. i. nō nimis senex ista fuerūt in cā. qua
 renō expleuit. i. q̄re nō adimpleuit proposi-
 tū suū. i. suā volūtate q̄ erat de mittēdo sub-
 ditis clemētinas quare dicit Iohānes papa
 sic. Nos Iohānes q̄ successim⁹ eidē clemen-
 ti pape. etiā impediti fuim⁹ a tpe nre pmo-
 rōis. i. a tpe q̄ sum⁹ electi i papā q̄ nō po-
 tuim⁹ p̄mittere et mittere p̄d cās p̄stitutōs
 scz istas clemētinas sub bulla nra. Et dicit
 ordiando aliq̄r textū Sane. i. certe clemēs
 papa q̄nt⁹ p̄decessor n̄r attēdes. i. intelligēs
 hec q̄ dixim⁹ in exordio. et cupiēs. i. deside-
 rās p̄spicere reformatōi de formatōz. et cu-
 piēs solvere difficultia: edidit. i. fecit p̄stitu-
 tōes plūmas. i. añ et post de illū in quib⁹ cō-
 stitutionib⁹ ipse statuit multa salubria. i. vti-
 lia. et ipse clemēs decidit. i. terminat nō nulla
 dubia. i. aliqua dubia que dubia sūt frequē-
 tata in iudicijs et extra iudicia. et licet. i. q̄-
 uis clemēs decreuisset mittere eas scz clemē-
 tinas collcās. i. aggregatas in vnū volumē
 et quis decreuisset. i. delibasset mittere eas
 collocatas sub congruis titulis. et dare
 eas subiectis scz suis in cōe. i. vt cōdicarent
 intersbditos: tñ occupatio assidua circa
 magna. q̄ erat impeditus sup reb⁹ arduis
 ac. i. etiā p̄ditō humane fortis. i. humane
 fortune q̄ sustulit. i. remouet ip̄m clemētes
 de medio p̄ mortem ista scz fuerūt in causa
 q̄re ipse clemēs nō expleuit propositum suū
 um. i. suā deliberationē Nos etiā Iohānes
 successim⁹ eidē clementi dō p̄mittēte. et sic
 disponēte in officio ap̄lat⁹ qz sum⁹ papa. i.
 vicari⁹ xp̄i sic et ipse clemēs fuit. Et suple p̄
 q̄ successim⁹ eidē clemētī officio ap̄latus
 sic debem⁹ sibi successisse in plenitudine effe-
 ctus et p̄actis supleo et maxime debemus si-
 bi successisse in bis. i. reb⁹ q̄ p̄cernūt p̄pēdi

um. i. lucy. vniuersi. f. orbis. Et nos Iohā-
 nes circūsepti. i. circūquaqz septi et circūda-
 ti et vndiqz cineti tot gradib⁹ agendis et ar-
 duis reb⁹ suim⁹ hactenus. i. vsqz hnc et vsqz
 ad hoc tps impediti ab exordio. i. a p̄cipio.
 nre p̄motionis. q̄ tā ex hoc q̄ dicimus q̄
 ex alijs caus' rōabilibus q̄s puidimus cō-
 mittēdas sub silentio. i. q̄s tacem⁹ p̄ nunc
 supleo nō potuim⁹ has p̄stitutionēs seu cle-
 mētinas cōicare. Nūc igit. i. nō. et in p̄fite
 tpe trāsmittim⁹. i. vobis mittim⁹ illas con-
 stitutiones seu clemētinas captata oportu-
 nitate. i. captator desiderato tpe cōgruo et
 pueniēti. Sequit' ter. vniuersitati. et h̄ po-
 nit' conclusio. q̄re nos Iohānes mādantes v-
 niuersitati bononēsi p̄ scripta ap̄lica q̄ren⁹
 eas scz clemētinas suscipiatis p̄mpto effcū
 et studio alacri vsuri. i. sitis eis clemētinas
 seu p̄stitutionib⁹ decetero. i. ammodo i iu-
 dicij⁹ et seolis illis supleo p̄stitutionibus
 seu clemētinis existētib⁹ nobis manifestis
 et cognitis. b. d. p. d.

De summa trinitate et fide catholica

Aidei catholice ^{Prima} pars et
 summa bu⁹ p̄silū hec est. p̄silū
 p̄fitef vnicū. i. vnū filiū dei subsistētem et
 natū in cēntia dī. assumpsisse de virgine ve-
 rū corp⁹ humanū: passū: et iā mortuū: p̄fora-
 tū cū lācea appbando ordinē quez tradidit
 Iohānes. Et hec p̄ma pars facit tria. p̄ri-
 mo scilicet seu p̄fitef eternā diuinitatem xp̄i
 Scdo scilicet. i. cōfitef verā humanitatem ip̄i
 sius. Tercio scilicet passionē ip̄ius et Emor-
 tē. et cū hoc inducit figurā de p̄mo ad az ad
 secundū adā. i. ad xp̄m. et appbat ordīez quez
 ponit euāgelista Iohannes de plagis ch̄ri-
 sti. et declarat ordinē maibeī. Nā matheus
 dicebat iesū fuisse p̄foratū lācea: ip̄o n̄ mor-
 tuo: sed viuēte in cruce. Io. dicebat iesū fu-
 isse p̄foratū lācea ip̄o mortuo i cruce et istaz
 diuersitatē h̄c ponit. et ista p̄ia ps sic diui-
 sa durat vsqz ad. s. porro. Nūc p̄sequamur
 istam primā partē: et dicam⁹ q̄ demēs non
 vult incipere suū op⁹ cōstōnē. scz. clemētina⁹
 rū: nisi p̄mo inuocet trinitatē. q̄ est sūdamē-
 tū fidei catholice et vult innuere. i. dare sig-
 nū intelligēdi q̄ si ipse in p̄cipio sui operi
 non inuocaret ip̄am trinitatē q̄ ipse edifica-
 ret sine fundamēto. et edificatū nullū esset.

qz vbi fundamentū n̄ est: ibi sup edificari n̄ potest. Et ideo ip̄c clemēs papa iuocat seu implozat trinitatem quā m̄ confiteatur cuz scā m̄re eccia. Et p̄fiteat vn̄cū dei filiū m̄ s̄b sistentē eternāl̄. vna. i. simul cuz patre. Et ip̄e clemēs cōfiteat p̄es nature humane eē vnitas z p̄iunctas ad inuicē. ex quib⁹ p̄tibus nature. s. materia z forma. hoc ē corp⁹ z aīa ip̄e existēs purus de⁹ fieret cuz ip̄s duabus naturis verus hō: assumendo eo exīte deo cum sua deitate pura z simplici corp⁹ humanū qd̄ est materia. z assumēdo aīa z intellectiua seu rationabile q̄ ē forma z sic habuit duas p̄es n̄e nature. Et sic accepit animā rationalem seu intellectiuam in formā corp⁹. qz forma. i. aīa dat corp⁹ sicut ex tēpore i thalamo hoc ē in vtero virginali ad vnitate sue ypostasis. i. vt ip̄e vniret humanitatē cū sua diuinitate. vel ad vnitate sue ypostasis. i. ad vnitate sue p̄sone diuine. qz nisi ip̄e fecisset talē vnitate ip̄e nūq̄ nos potuisset redimere p̄ mortē. qz fuisset purus diuin⁹: z purus diuinus est impassibilis. z ideo necesse fuit ad nos redimēdū p̄ mortē qz vniret sue ypostasi. i. sue p̄sone diuine corp⁹ z aīam. Et nos clemēs confitemur qz voluit in hac natura sic assumpta. i. capta ipsū verbū dei. i. ip̄m filiū dī p salute operāda oīm scz boīm nō solū affigi. i. poni in cruce: scz etiā voluit mori in ea. Et ip̄e filius dei sustinuit vel passus est latif suū p̄forari lancea spū iā emissor extramisso vel ip̄o mortuo. a quo scz laice p̄fluxit. i. exiit vnda sanguis z vnda aque: vt exinde formaretur vnica eccia mater z cōiunx̄ xp̄i sicut z formata eua d̄ latere ade soporari. i. dormiētis. qz de eius costa fuit formata eua eius p̄iunx̄. Sic de latere dñi n̄ri iesu xp̄i mortui aq̄ z sāguis fluxit. vñ formata est m̄re eccia. Ideo notem⁹ p̄ intellectu cas⁹ qz dormitio ade quādo deus accepit costā de latere eius vt formaret eua. z mors xp̄i q̄ lancea latus p̄foratū sustinuit p̄ueniū r̄ figurā. qz sicut eua fuit formata de costa a de s̄p̄a de latere eius dormiētis: sic mater eccia fuit formata z effecta cōiunx̄ xp̄i ex vnda aq̄ z sāguis p̄fluentibus de latere dormiētis nostri iesu xp̄i soporari. i. mortui in cruce. Sequit̄ in textu. *Dec est inq̄ ve/*